

Số: 3763/KH-BCĐ

Bắc Giang, ngày 31 tháng 10 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô 2017-2018

Căn cứ Luật Bảo vệ và Phát triển rừng năm 2004; Luật Phòng cháy, chữa cháy năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy rừng năm 2013; Nghị định số 09/2006/NĐ-CP ngày 16/01/2006 của Chính phủ quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng; Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 30/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp cấp bách Phòng cháy, chữa cháy rừng; Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

Căn cứ Kế hoạch số 3399/KH-UBND ngày 04/10/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô 2017-2018;

Căn cứ Quyết định số 1359/QĐ-UBND ngày 07/8/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững tỉnh Bắc Giang (gọi tắt là Ban chỉ đạo);

Căn cứ tình hình và yêu cầu của công tác phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR) tại địa phương. Ban chỉ đạo xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác PCCCR mùa khô 2017-2018 với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức chủ động của các cấp chính quyền địa phương cơ sở, các tổ chức và chủ rừng trong công tác PCCCR mùa khô 2017-2018, hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy rừng và thiệt hại do cháy rừng gây ra.

2. Công tác kiểm tra phải đảm bảo đúng nội dung, khách quan, chính xác; đánh giá những việc làm được, chưa làm được, nguyên nhân tồn tại, yếu kém trong công tác PCCCR của các địa phương, đơn vị được kiểm tra để kiến nghị, đề xuất các giải pháp khắc phục, từ đó tổ chức thực hiện tốt công tác PCCCR mùa khô 2017-2018.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI KIỂM TRA

##### 1. Đối tượng kiểm tra

- UBND các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Yên Dũng, Việt Yên và thành phố Bắc Giang (trực tiếp là Ban chỉ đạo về bảo vệ rừng và PCCCR cấp huyện) và UBND các xã trọng điểm cháy rừng (trực tiếp là Ban chỉ huy PCCCR cấp xã).

- Các Hạt Kiểm lâm và chủ rừng lớn (là các BQL rừng phòng hộ, đặc dụng; Công ty TNHH một thành viên lâm nghiệp; Lâm trường; Đơn vị lực lượng vũ trang được Nhà nước giao quản lý rừng và các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư quản lý diện tích rừng từ 30 ha trở lên).

**2. Phạm vi kiểm tra:** Kết quả thực hiện công tác PCCCR mùa khô 2016-2017; Nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện công tác PCCCR mùa khô 2017-2018.

### **III. PHƯƠNG PHÁP, NỘI DUNG, THỜI GIAN KIỂM TRA**

#### **1. Kiểm tra Định kỳ**

##### *1.1. Phương pháp kiểm tra:*

- Đoàn kiểm tra làm việc trực tiếp với Trưởng Ban chỉ đạo huyện, cơ quan thường trực, Ban Chỉ huy các xã trọng điểm cháy và kiểm tra thực tế hiện trường.

- Các địa phương, đơn vị được kiểm tra xây dựng báo cáo theo Đề cương; làm rõ các nội dung có liên quan đến công tác PCCCR khi Đoàn kiểm tra yêu cầu.

- Kết thúc đợt kiểm tra, Đoàn kiểm tra có lập biên bản đánh giá chung với Ban chỉ đạo huyện, làm căn cứ tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh và UBND tỉnh.

##### *1.2. Nội dung kiểm tra:*

Kiểm tra việc chấp hành các chế độ, chính sách và trách nhiệm của chính quyền địa phương, đơn vị, chủ rừng theo các quy định của pháp luật về PCCCR trên địa bàn quản lý, cụ thể:

- Công tác lãnh chỉ đạo, tham mưu, ban hành văn bản, quy định về PCCCR tại địa phương, đơn vị.

- Công tác tổ chức xây dựng lực lượng PCCCR các cấp: củng cố, kiện toàn hoạt động của Ban chỉ đạo cấp huyện, BCH cấp xã, chủ rừng lớn và các Tổ đội xung kích bảo vệ rừng và PCCCR tại các thôn, bản, khu vực trọng điểm cháy rừng:

+ Việc xây dựng, bổ sung Kế hoạch, Phương án PCCCR mùa khô 2017-2018 và Phương án huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy rừng tại địa phương.

+ Việc xây dựng Kế hoạch và tổ chức kiểm tra, đôn đốc các xã trọng điểm cháy rừng, chủ rừng trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCCR.

- Công tác tuyên truyền và thông tin cảnh báo cháy rừng:

+ Về tuyên truyền phổ biến các văn bản của trung ương, địa phương; đánh giá kết quả đạt được (số lượng, đối tượng, nội dung, hình thức tuyên truyền).

+ Thông tin cảnh báo cháy rừng trên các phương tiện thông tin đại chúng;...

- Công tác phối hợp, tập huấn, diễn tập về PCCCR:

+ Việc xây dựng và thực hiện quy chế, kế hoạch phối hợp giữa các lực lượng (Kiểm lâm, Quân đội, Công an) trong công tác bảo vệ rừng và PCCCR theo Nghị định số 133/2015/NĐ-CP ngày 28/12/2015 của Chính phủ.

+ Việc tổ chức diễn tập, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCCR: số lượng, quy mô diễn tập, tập huấn các cấp, sự phù hợp với địa phương;...

- Công tác quản lý hồ sơ, sổ sách, sử dụng, bảo dưỡng, cất giữ, bảo quản, sắp xếp công trình, trang thiết bị, dụng cụ PCCCR.

- Đầu tư kinh phí cho công tác PCCCR năm 2017 tại địa phương, đơn vị.

- Phân công lực lượng tuần tra, canh gác, trực cháy phát hiện sớm các vi phạm về bảo vệ rừng ở các khu vực trọng điểm cháy, phá rừng.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo (thường xuyên hoặc đột xuất) về công tác PCCCR theo quy định.

*1.3. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 10/11/2017 đến ngày 15/12/2017 (Có lịch kiểm tra ở các địa phương, đơn vị kèm theo)*

## **2. Kiểm tra đột xuất**

- Ban chỉ đạo, Văn phòng thường trực Ban chỉ đạo (Chi cục Kiểm Lâm - Sở Nông nghiệp và PTNT) tiến hành kiểm tra đột xuất về công tác PCCCR đối với các địa phương, đơn vị, chủ rừng có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao vào thời gian cao điểm mùa khô khi nắng nóng, khô hạn kéo dài.

- Nội dung kiểm tra tập chung vào những vấn đề trọng tâm như: Việc chấp hành các quy định về PCCCR; tổ chức lực lượng tuần tra, canh gác trực phòng cháy tại các chòi canh lửa, các chốt, trạm bảo vệ rừng và thường trực sẵn sàng chữa cháy; chuẩn bị sẵn sàng phương tiện, dụng cụ PCCCR và các điều kiện phục vụ chữa cháy rừng.

- Thời gian kiểm tra: Vào thời gian cao điểm mùa khô 2017-2018, Đoàn kiểm tra sẽ thông báo trước 01 ngày cho địa phương, đơn vị được kiểm tra.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, gồm các thành phần như sau:**

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, gồm:

+ Đại diện Lãnh đạo Sở làm Trưởng đoàn kiểm tra.

+ Đại diện Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm làm Phó trưởng đoàn kiểm tra

- Các ngành thành viên Ban chỉ đạo tỉnh, gồm: Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, mỗi ngành cử 01 cán bộ tham gia đoàn kiểm tra.

- Tổ thường trực Bảo vệ rừng và PCCCR tỉnh (02 cán bộ).

- Mời đồng chí Lãnh đạo UBND huyện là thành viên BCD tỉnh, tham gia Đoàn kiểm tra tại địa phương.

Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan, tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành và tổ chức kiểm tra theo Kế hoạch.

**2. Đề nghị UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, chủ rừng lớn và các cơ quan chức năng được kiểm tra:**

- Chuẩn bị hồ sơ, sổ sách, tài liệu có liên quan và bố trí địa điểm làm việc, tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ.

- Xây dựng Báo cáo theo Đề cương hướng dẫn, gửi về Đoàn kiểm tra **trước 05 ngày** kiểm tra theo lịch, tại địa chỉ: Chi cục Kiểm lâm số 03, đường Xương Giang, TP Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang và hòm thư điện tử: [kiemlam\\_vt@bacgiang.gov.vn](mailto:kiemlam_vt@bacgiang.gov.vn), để tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo và Trưởng Đoàn kiểm tra.

Mọi thông tin xin liên hệ đồng chí: Đ/c Nguyễn Minh Hải- Tổ phó Tổ Bảo vệ rừng và PCCC tỉnh theo số điện thoại: 02043.501.220; 0966.678.161.

Yêu cầu các thành viên Đoàn kiểm tra, Ban chỉ đạo các huyện, Hạt Kiểm lâm, chủ rừng lớn và các xã trọng điểm cháy rừng triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch kiểm tra; trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc phản ánh về Văn phòng thường trực Ban chỉ đạo (Chi cục Kiểm Lâm - Sở Nông nghiệp và PTNT) để tổng hợp báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Các thành viên BCD tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Bộ Chỉ huy Quân sự, Công an tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Bắc Giang;
- UBND các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Yên Dũng, Việt Yên, thành phố Bắc Giang;
- Các đơn vị, chủ rừng (theo danh sách kiểm tra);
- Chi cục Kiểm lâm (3b);
- Văn phòng UBND tỉnh:
  - + LĐVP, TH, CNN, NC, TKCT;
  - + Lưu VT, NN.Thăng.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Dương Văn Thái**

**LỊCH KIỂM TRA ĐỊNH KỲ  
CÔNG TÁC PCCCR MÙA KHÔ 2017-2018**

*(Kèm theo Kế hoạch số 3763/KH-BCĐ ngày 31 tháng 10 năm 2017  
của Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh)*



TT	Địa phương được kiểm tra	Thời gian
1	<b>Huyện Việt Yên:</b> - Ban chỉ đạo huyện; Hạt Kiểm lâm và xã Vân Trung.	Ngày 10/11/2017
2	<b>Thành phố Bắc Giang:</b> - Lãnh đạo UBND thành phố (phụ trách khối); Hạt kiểm lâm, Phòng Kinh tế và xã Đồng Sơn.	Ngày 15/11/2017
3	<b>Huyện Yên Dũng</b> - Ban chỉ đạo huyện; Hạt Kiểm lâm; - Các xã: TT Neo, Nội Hoàng, Yên Lư.	Ngày 17/11/2017
4	<b>Huyện Yên Thế:</b> - Ban chỉ đạo huyện; Hạt Kiểm lâm; - Các xã: Tam Tiến, Xuân Lương, Đồng Tiến; - Công ty TNHH HTV lâm nghiệp Yên Thế.	Ngày 22/11 đến 23/11/2017
5	<b>Huyện Lục Nam:</b> - Ban chỉ đạo huyện; Hạt Kiểm lâm; - Các xã: Lục Sơn, Cẩm Lý, Đông Phú; - Công ty TNHH HTV lâm nghiệp Lục Nam.	Ngày 28/11 đến 29/11/2017
6	<b>Huyện Lục Ngạn:</b> - Ban chỉ đạo huyện; Hạt Kiểm lâm; - Các xã: Tân Lập, Đèo Gia, Nam Dương; - Ban Quản lý rừng phòng hộ Cẩm Sơn.	Ngày 05/12 đến 06/12/2017
7	<b>Huyện Sơn Động:</b> - Ban chỉ đạo huyện; Hạt Kiểm lâm; - Các xã: Tuấn Đạo, Bồng Am, Tuấn Mậu; - Ban quản lý rừng phòng hộ Sơn Động.	Ngày 12/12 đến 13/12/2017
	Đoàn kiểm tra thống nhất đánh giá kết quả kiểm tra	Ngày 15/12/2017

*Ghi chú: Nếu có thay đổi lịch, địa điểm Đoàn kiểm tra sẽ thông báo.*

## ĐỀ CƯƠNG HƯỚNG DẪN BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng  
mùa khô 2016-2017, phương hướng thực hiện mùa khô 2017-2018  
(Kế hoạch số 3763/KH-BCĐ ngày 31 tháng 10 năm 2017  
của Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh)



### A. Kết quả thực hiện nhiệm vụ

#### I. Đặc điểm tài nguyên rừng và tình hình cháy rừng

- Khái quát đặc điểm tài nguyên rừng
- Tình hình cháy rừng năm 2017 và công tác chữa cháy rừng

#### II. Kết quả thực hiện công tác PCCCR mùa khô 2016-2017

##### 1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành về PCCCR

- Hoạt động chỉ đạo điều hành của địa phương, đơn vị về việc tổ chức thực hiện công tác PCCCR; thống kê các văn bản chỉ đạo, điều hành;...

- Tổ chức xây dựng lực lượng PCCCR: thành lập BCĐ, BCH, Tổ đội xung kích bảo vệ rừng và PCCCR cơ sở;..

- Xây dựng phương án, kế hoạch PCCCR;...

##### 2. Công tác tuyên truyền và thông tin cảnh báo cháy rừng

##### 3. Công tác kiểm tra, phối hợp, tập huấn, diễn tập về PCCCR

##### 4. Tổ chức lực lượng tuần tra, canh gác, trực PCCCR

##### 5. Đầu tư cơ sở vật chất, các công trình PCCCR

- Về xây dựng và tu bổ các công trình PCCCR

- Về mua sắm, quản lý dụng cụ, trang thiết bị PCCCR (số lượng hiện có)

- Kinh phí cho công tác PCCCR năm 2017

##### 6. Về thực hiện chế độ thông tin, báo cáo

##### 7. Đánh giá chung

- Ưu điểm

- Khó khăn, tồn tại, nguyên nhân

### B. Tổ chức triển khai thực hiện công tác PCCCR mùa khô 2017 -2018; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện thời gian tới

#### I. Kết quả đã triển khai thực hiện

##### 1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành về PCCCR

- Hoạt động chỉ đạo điều hành của địa phương, đơn vị về việc tổ chức triển khai thực hiện công tác PCCCR mùa khô 2017-2018; thống kê các văn bản chỉ đạo, điều hành về công tác PCCCR;...

- Tổ chức xây dựng lực lượng PCCCR: củng cố, kiện toàn BCĐ, BCH, Tổ đội xung kích bảo vệ rừng & PCCCR cơ sở;

- Xây dựng và bổ sung phương án, kế hoạch PCCCR mùa khô 2017-2018.

- Một số nội dung khác đã thực hiện (tuyên truyền, tập huấn.....):

#### II. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện thời gian tới

#### III. Đề xuất, kiến nghị